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del Estado.
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del Estado.
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SECRETARIO DE ACTAS Y ACUERDOS

Juntos transformemos
Yucatan ﬁ ISSTEY

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DE LOS

GOBIERNO ESTATAL 2018 - 2024 TRABAJADORES DEL ESTADO DE YUCATAN

Directorio del Instituto de Seguridad Social de los
Trabajadores del Estado de Yucatan.

L.A. Maria Isabel Rodriguez Heredia, Mtra.
Directora General del Instituto de Seguridad Social de los
Trabajadores del Estado de Yucatan

Lic. lleana Genoveva Gasque Casares
Titular del Organismo Auxiliar de Extension Educativa y
Servicios a la Primera Infancia

Lic. Maria del Mar Abraham Barrera
Titular del Organismo Auxiliar de Prestaciones al Consumo

L.A. Maria Isabel Rodriguez Heredia, Mtra.
Encargada del Organismo Aucxiliar de Prestaciones
Recreativas y de Hospedaje

C.P. José Arturo Sanchez Martinez
Subdirector de Pensiones y Gestién Financiera

LAE. Mauricio Antonio Achach Esquivel
Subdirector de Administracion

Abog. Alejandro de Jesus Rosado Novelo
Subdirector Juridico

PUBLICACIONES
INFORME FINANCIERO

PRIMER INFORME

Comprende del 1 de enero de 2022
al 31 de marzo de 2022.

SEGUNDO INFORME
Comprende del 1 de abril de 2022
al 30 de junio de 2022.

TERCER INFORME
Comprende del 1 de julio de 2022
al 30 de septiembre de 2022.

CUARTO INFORME
Comprende del 1 de octubre de 2022
al 31 de diciembre 2022.

QUINTO INFORME

Reflejara el ejercicio anual 2022 en su
totalidad.

*En los arios siguientes se mantendra la misma
estructura.

Contenido

Recursos del ISSTEY y su distribucion

Inversiones y rendimiento promedio generado

Organigrama

Servicios que presta el Instituto

Recursos del ISSTEY para el 2022 y su ejercicio presupuestal
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Importes en millones de pesos

ACTIVO Cuadro1
- AI30 de DERECHOS, OBLIGACIONES
CONCEPTO Al 1 de julio septiembre
S 20e de 2022 Y PATRIMONIO DEL ISSTEY
Dinero a la vista 3 23§ 15
RECU Rsos DEL ISSTEY Inversiones financieras y bancarias $ 532 $ 591
1 Inversion directa y por administracion en prestaciones a los
Y S U D | STR | B U C | O N derechohabientes $ 859 $ 840
Fideicomiso - vehiculo de pago de adeudo histérico $ 2,081 % 2,081
continuacion se informa la distribucion de los bienes, Cuentas por cobrar a Entidades $ 246 $ 130
derechos y otros recursos que se encuentran Otras cuentas por cobrar $ 109 §$ 21
depositados e invertidos en bancos, bienes muebles, "\._;w. Inventarios $ 6 $ 2
inmuebles y otros activos, asi como los otorgados en / Bienes muebles e intangibles $ 11 10
prestaciones sociales. / Bienes inmuebles $ 1,453 $ 1,451
TOTAL ACTIVO $ 5320 $ 5,141
;’,,':- PASIVO
CONCEPTO Al dledzeojzugo s?;lt:igeomdt?re
de 2022
Retenciones y contribuciones 3 39 % 37
Pasivo relacionado con créditos a los derechohabientes $ 470 $ 489
Intereses de préstamos cobrados por anticipado $ 186 $ 183
Cuentas por pagar $ 5 % 10
Otros pasivos $ 178  $ 117
TOTAL PASIVO $ 878 $ 836
HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO
Al 1 de julio Al
de 2022 septiembre
de 2022 *Préstamos a corto plazo, hipotecarios, linea blanca, telefonia,

TOTAL HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO $ 4,442 $ 4,305 asi como préstamos ISSTEY Plus.
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Cuadro 3

PRESTAMOS QUE OTORGA
EL INSTITUTO A LOS DERECHOHABIENTES

INVERSIONES Y RENDIMIENTO
PROMEDIO GENERADO

continuacion se relacionan las Instituciones Financieras, asi como los importes de
los recursos invertidos en cada una de ellas.

Importes en millones de pesos

- Al 1 de julio Al 30 de septiembre Tasa de
TIPO DE PRESTAMO de 2022 de 2022

Cuadro 2

INVERSIONES FINANCIERAS Y BANCARIAS

Crédito Linea Blanca $ 5 % 5 14.04%

Rendimiento promedio 6.82 % Importes en millones de pesos Préstamo Corto Plazo $ 5 $ 3 14.04%

INSTITUCION FINANCIERA Al 1 de julio Al 30 de septiembre Crédito Telefonia y Accesorios $ 3 3 14.04%

de 2022 de 2022 Préstamo Bicicletas $ 1% 1 14.04%

BANAMEX $ 80 § 139 Préstamo Especial $ 5 % 5 12.00%

BBVA BANCOMER $ 3 § / Préstamo Hipotecario $ 164 $ 159 13.62%

MONEX CASA DE BOLSA $ 256 % 244 ISSTEY Plus 12 Meses $ 109 $ 106 20.04%

VECTOR CASA DE BOLSA $ 27 % 22 ISSTEY Plus 18 Meses $ 155 $ 151 20.04%

INTERCAM CASA DE BOLSA $ 20 % 20 ISSTEY Plus 24 Meses $ 214§ 213 20.04%

BANORTE $ 144§ 143 ISSTEY Plus 36 Meses $ 174 $ 170 20.04%

SANTANDER $ 2 % 16 /.f" - . ISSTEY Plus 48 Meses $ 24 % 26 20.04%
TOTAL $ 532 $ 591 o : TOTAL $ 859 $ 842



INFORME FINANCIERO JULIO -

ORGANIGRAMA

| Instituto cuenta con una estructura

y organigrama que responden a las
necesidades actuales de seguridad
social para todos sus derechohabientes
y que se traducen en servicios de salud,
prestaciones de consumo, jubilaciones
y pensiones, atencion a hijos y nietos
de derechohabientes antes de la edad
preescolar, capacitacion, actividades
culturales y recreativas, asi como el
otorgamiento de préstamos.

La administracion de dichos servicios se
encuentra distribuida en 3 Subdirecciones
y 3 Organismos Auxiliares comprendidos
en: Subdireccion de Pensiones y Gestion
Financiera, Subdireccion de Administracion
y Subdireccion Juridica, asi como también

el Organismo Auxiliar de Extension
Educativa y Servicios a la Primera Infancia,
el Organismo Auxiliar de Prestaciones
Recreativas y de Hospedaje y el Organismo
Auxiliar de Prestaciones al Consumo, que
junto con la Direccion General garantiza a
sus afiliados las prestaciones de seguridad
social y los servicios sociales necesarios
para su bienestar.

Con el objeto de que los derechohabientes
identifiguen dicha estructura, se incluye
el organigrama vigente y actualizado al
mes de enero 2022 (Cuadro 6), asi como
los servicios que el Instituto presta a sus
afiliados.

SEPTIEMBRE 2022
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Cuadro 6

ORGANIGRAMA
DEL INSTITUTO

* Actualizado a enero de 2022

TRANSPARENCIA

UNIDAD DE

INFORME FINANCIERO JULIO -

DIRECCION
GENERAL

SEPTIEMBRE 2022

DEPARTAMENTO DE
COMUNICACION SOCIAL

INFORME FINANCIERO JULIO -

SEPTIEMBRE 2022

SUBDIRECCION

DE PENSIONES Y
GESTION FINANCIERA

DEPARTAMENTO DE

JUBILACIONES Y PENSIONES

DEPARTAMENTO DE
AFILIACION Y VIGENCIA

DEPARTAMENTO
DE CREDITO

DEPARTAMENTO DE
TESORERIA Y GESTION
FINANCIERA

DEPARTAMENTO
DE CONTABILIDAD

DEPARTAMENTO DE
DESARROLLO, CULTURA
Y ACTIVIDAD FISICA DE

JUBILADOS 'Y PENSIONADOS

,

SUBDIRECCION DE
ADMINISTRACION

DEPARTAMENTO DE

CONTROL PRESUPUESTAL

DEPARTAMENTO
DE INFORMATICA

DEPARTAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE
RECURSOS MATERIALES

DEPARTAMENTO DE
CONTROL PATRIMONIAL

DEPARTAMENTO
DE CONTROL INTERNO

L L Ll

DEPARTAMENTO
DE MANTENIMIENTO
DE INMUEBLES

SUBDIRECCION
JURIDICA

DEPARTAMENTO DE

%I) ASUNTOS CONTENCIOSOS

J

AL CONSEJO DIRECTIVO

DEPARTAMENTO DE ASUNTOS
NOTARIALES Y APOYO

ORGANISMO AUXILIAR

DE PRESTACIONES
RECREATIVAS Y DE
HOSPEDAJE

GERENCIA ADMINISTRATIVA
DE HOTEL COSTA CLUB

%@EREN@A DE OPERACIONES]

DE HOTEL COSTA CLUB

ORGANISMO AUXILIAR
DE PRESTACIONES
AL CONSUMO

%,

DEPARTAMENTO DE
COMPRAS Y MERCADERIAS

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACION Y
CONTABILIDAD

GERENCIA CENTRO
COMERCIAL 60

ORGANISMO AUXILIAR DE

EXTENSION EDUCATIVA

Y SERVICIOS A LA
PRIMERA INFANCIA

DEPARTAMENTO
DE EDUCACION INICIAL

]

DEPARTAMENTO DE
CONTROL ADMINISTRATIVO

]

N

S
CENTRO DE ATENCION
INFANTIL |

CENTRO DE ATENCION
INFANTIL Il

CENTRO DE ATENCION
INFANTIL 11l

:

CENTRO DE APOYC A
LA EDUCACION ESPECIAL

m
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ORGANISMO AUXILIAR DE
SERVICIOS EXTENSION EDUCATIVA Y
SERVICIOS A LA PRIMERA INFANCIA

OUE PRESTA EL INSTITUTO : \ * Tres Centros de Atencion Infantil (CAl).

* Centro de Apoyo a la Educacion Especial (CAEE).

= ORGANISMO AUXILIAR DE
PRESTACIONES AL CONSUMO

e Centro Comercial de la calle 60

OFICINAS GENERALES

* Jubilaciones y Pensiones.

i * Créditos en linea blanca y telefonia
* Crédito para bicicletas

* Afiliacion y Vigencia de Derechos.

e Créditos.

* Tesoreria y Cajas.

» Solicitud de Acceso a la Informacion a ol _ : | CENTRO PARA JUBILADOS
través de la Unidad de Transparencia. - .. & S . - Y PENSIONADOS (CEJUPE)

* Local Social para eventos del * Talleres, cursos, y actividades recreativas para

las y los derechohabientes retirados.

derechohabiente.



RECURSOS DEL ISSTEY PARA EL 2022
Y SU EJERCICIO PRESUPUESTAL

| Instituto es un Organismo Publico

Descentralizado Estatal, con
personalidad juridica, patrimonio, Organo
de Gobierno y administracion propios.
Los ingresos del Instituto provienen de
las cuotas y aportaciones que realizan
los servidores publicos derechohabientes
y Ssus respectivas Entidades Publicas,
asi como de los rendimientos por los
préstamos otorgados, por venta de bienes
y servicios y las inversiones financieras
realizadas.

A continuacioén se presentan los Recursos
del ISSTEY para el ejercicio 2022, asi
como los ingresos estimados para el
ejercicio 2022 y los captados a la fecha,
por cuotas, aportaciones, intereses vy
venta de bienes y servicios.

En el cuadro 11 se presenta el ejercicio
presupuestal, informando por capitulo el
importe autorizado de manera anual y el
ejercido al trimestre correspondiente.

15
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Cuadro 8

RECURSOS DEL ISSTEY PARA EL 2022

DISPONIBILIDAD LIQUIDA

INVERSION EN PRESTACIONES
SOCIALES

FIDEICOMISO VEHICULO
DE PAGO

OTRAS CUENTAS DEUDORAS

ACTIVO FIJO

INVENTARIOS

TOTAL

RENDIMIENTO

DOTACION PRESUPUESTAL

INGRESOS POR VENTAS Y
OTROS PRODUCTOS

PRESUPUESTO DE INGRESOS
ESTIMADO
PARA 2022

Enfermedades

y Maternidad

15,999,407.28

43,932,690.97

439,032,113.30

498,964,211.55

684,000.00

477,742,093.00

478,426,093.00

&

-$

Jubilaciones
y Pensiones

446,725,004.95

82,667,436.67

2,081,257,803.79

885,907,673.97

1,270,086,655.62

2,994,829,327.06

90,555,194.00

784,990,162.00

460,801,421.00

1,336,346,777.00

Servicios de Extension
Educativa y de la
Primera Infancia

2,421,604.18

61,505,767.35

49,014,435.85

112,941,807.38

204,000.00

41,193,794.00

1,981,640.00

43,379,434.00

$

$

$

Servicios y
Prestaciones al

Consumo

18,838,140.74

5,882,185.35

276,239,355.39

7,324,992.16

308,284,673.64

3,512,100.00

195,782,850.00

199,294,950.00

Servicios Recreativos y
de Hospedaje

$ 1,330,095.85
$ 2,925,731.19
$ 57,739,794.79
$ -
$ -

61,995,621.83

$ 84,000.00

$ 19,042,415.00

$ 36,426.00

$ 19,162,841.00

INFORME FINANCIERO JULIO - SEPTIEMBRE 2022

Administracién y
Mejora Institucional

$ 1,229,703.29 $
$ 2,925731.19 $
$ 43,097,91520 $
$ - $
$ - $

47,253,349.68

$ 96,000.00 $
$ 40,319,398.00 $
$ 240,000.00 $
$ 40,655,398.00 $

Modernizacién y
Mantenimiento
Estratégico de
Infraestructura

Transparencia

579,062.28 $ 10,801,380.48 §

- s - s

$

69,239,708.67 $ 245,997.04 $
- s - s

- s - s

69,818,770.95

11,047,377.52

154,000.00 $ 24,000.00 $

10,573,721.00 $ 2,088,837.00 $

10,727,721.00 $

2,112,837.00 $

497,924,399.05

199,839,642.71

2,081,257,803.79

48,701,746.27

1,270,086,655.62

7,324,992.16

4,105,135,139.60

95,313,294.00

1,375,950,420.00

658,842,337.00

2,130,106,051.00

INFORME FINANCIERO JULIO

Fondo Parcial
Permanente

Fondo de Garantia

- $ 97,074,248.42

1,334,855.97 $ -

1,334,855.97 $

$ 9,331,284.00

- $ 9,331,284.00

97,074,248.42

$

$

$

- SEPTIEMBRE 2022

GRAN TOTAL

594,998,647.47

199,839,542.71

2,081,257,803.79

50,036,602.24

1,270,086,655.62

7,324,992.16

4,203,544,243.99

95,313,294.00

1,375,950,420.00

668,173,621.00

2,139,437,335.00

Los recursos del Instituto se distribuyen
al inicio y durante el ejercicio, con el
objetivo de cumplir con las prestaciones que
en la Ley se establecen con el caracter de

obligatorias. (Cuadro 9)

Cuadro 9

COMPONENTES

PRESUPUESTO

* Ingresos por ventas
* Presupuestal anual
* Rendimiento




Acontinuaoién se muestran los ingresos estimados para el 2022, asi como
el importe captado al 30 de septiembre de 2022.

Cuadro 10
PRESUPUESTO DE INGRESOS PARA 2022
IMPORTE

I\L\ISPROEFS{_(?:CF;CC))NRE(;UOTAS ESTIMADO ANUAL [ CAPTADO AL 30 DE

SEPTIEMBRE
Etiquetadas para Enfermedades y Maternidad
CUOTAS IMSS DERECHOHABIENTES $ 98,735,468 $ 72,875,151
CUOTAS IMSS ENTIDADES $ 295,229,440 $ 222,035,129
SERVICIO MEDICO A EVENTUALES $ 40,744,489 $ 40,777,003
CUQOTAS IMSS JUBILADOS $ 60,475,967 $ 50,365,090
Etiquetadas para Riesgo de Trabajo
RIESGO DE TRABAJO $ 36,742,463 $ 27,770,053
TOTAL DE CUOTAS{ ETIQUETADAS PARA
PRESTACIONES MEDICAS $ 531,927,827 | $ 413,822,426
No etiquetadas para demas prestaciones de derechohabientes
APORTACIONES DERECHOHABIENTES PARA
LAS PRESTACIONES DE JUBILACIONES Y
PENSIONES $ 149,753,071  $ 111,686,469
APORTACIONES ENTIDADES PARA LAS
PRESTACIONES DE JUBILACIONES Y
PENSIONES $ 174,097,526  $ 131,789,984
APORTACIONES DERECHOHABIENTES PARA
OTRAS PRESTACIONES $ 149,753,073  $ 111,127,262
APORTACIONES ENTIDADES PARA OTRAS
PRESTACIONES $ 174,097,526  $ 131,585,954
No etiquetadas para demas prestaciones de jubilados
APORTACIONES ENTIDADES PARA OTRAS
PRESTACIONES DE JUBILADOS $ 60,475,967 $ 50,366,396

TOTAL APORTACIONES NO ETIQUETADAS
PARA DEMAS PRESTACIONES $ 708,177,163 | $ 536,556,064

INFORME FINANCIERO JULIO -

TOTAL INGRESOS POR CUOTAS
Y APORTACIONES

IMPORTE
ESTIMADO ANUAL CAPTADO AL 30 DE
SEPTIEMBRE
$ 1,240,104,990 $ 950,378,490

INTERESES MORATORIOS DE
ENTIDADES Y DE FIDEICOMISO
VEHICULO DE PAGO

$ 135,845,430 $ 284,296,609

TOTAL INGRESOS POR CUQTAS,
APORTACIONES E INTERESES

IMPORTE
ESTIMADO ANUAL CAPTADO AL 30 DE
SEPTIEMBRE

$ 1,375950,420 $ 1,380,477,092

SEPTIEMBRE 2022

INFORME FINANCIERO JULIO - SEPTIEMBRE 2022

IMPORTE
g\IEGRFi/%%?s POR VENTAS DE BIENES ¥ ESTIMADO ANUAL | CAPTADO AL 30 DE
SEPTIEMBRE
INGRESOS PRESUPUESTALES NO CONTABLES  $ - 3 1,053,000
VENTAS CENTRO COMERCIAL Y VACACIONAL  $ 195,338,437 $ 101,153,318
CUOTAS CAl $ 1,969,640 $ 939,815
CENTRO DE JUBILADOS Y PENSIONADOS 172,500 15,300
Sl TOTAL INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y
L ‘ SERVICIOS 197,480,577 | $ 103,161,433
1
/ IMPORTE
OTROS INGRESOS PROPIOS ESTIMADO ANUAL | CAPTADO AL 30 DE
| SEPTIEMBRE
: INTERESES $ 95,313,294 $ 60,766,049
FONDO DE GARANTIA $ 9,331,284 $ 4,939,138
PRIMA DE RENOVACION $ 8,290,212 $ 2,238,337
INGRESOS VARIOS $ 453,071,548 $ 8,023,752

TOTAL OTROS INGRESOS PROPIOS $ 566,006,338 | $ 75,967,276

INGRESOS POR TRANSFERENCIAS,
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y
SUBVENCIONES Y PENSIONES Y JUBILADOS

IMPORTE
ESTIMADO ANUAL | CAPTADO AL 30 DE
SEPTIEMBRE

JUBILACIONES $ - $ 98,043

TOTAL INGRESOS POR TRANSFERENCIAS,

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y
SUBVENCIONES Y PENSIONES Y JUBILADOS

GRAN TOTAL $ 2,139,437,335 $ 1,559,703,845

Continuacion de Cuadro 10

PRESUPUESTO
DE INGRESOS
PARA 2022

PRESUPUESTO DE
EGRESOS EJERCIDO

AL 30 DE SEPTIEMBRE
DE 2022

$1,503,802,636
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| presupuesto de egresos del Instituto, a efecto de una mejor identificacion, ademas de
Cuadro 11 dar cumplimiento a disposiciones legales, se encuentra dividido por capitulos. El Instituto
' se encuentra en constante mejora Administrativa, Financiera y Presupuestal, lo cual permite

PRESUPUESTO AUTORZAGE STESEEE AL 50 B un adecuado manejo del gasto publico, fortaleciendo los recursos que se destinan al capitulo
DE EGRESOS ANUAL SEPTIEMBRE 2022 4000, para el pago de Jubilaciones y Pensiones.
PARA 2022

Capitulo 1000 $ 140,053,190 $ 68,259,715

7%
6%
Capitulo 2000 $ 154,529,078 $ 83,368,442
7%
EJERCIDO AL
AUTORIZADO ANUAL 30 DE SEPTIEMBRE 2022 6%
Capitulo 3000 $ 144,388,636 $ 91,582,916

7%

Capitulo 4000 $ 1,698,343,471 § 1,260,591,564

PORCENTAJE EJERCIDO Capitulo 5000 $ 2,221,003 $ -
AL 30 DE Capitulo 1000 %Japl’t?lo 4000
S iCi | |d ransterencias, asignaciones
SEPT'EMBRE DE 2022 €rVICIOS personales sueldos y subsidios
70.29% LAl $ 2139535378 $  1,503,802,636 Capitulo 2000 Capitulo 5000
’ ° Materiales y suministros Bienes muebles, inmuebles
e intangibles

Capitulo 3000
Servicios generales
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